



## Baserriberri

# BASERRIBERRI

### Helburu espezifikoa

Lan-merkatuen eraginkortasuna eta izaera inklusiboa hobetzea eta kalitatezko enplegua lortzea, gizarte azpiegiturak garatuz eta gizarte-ekonomia sustatuz.

### Lehentasuna eta helburu politikoa

**OP2.** Europa sozialagoa eta inklusiboagoa.

**P3** Mugaz gaindiko eremuan enplegua eta kalitatezko prestakuntza lortzea erraztea.

### Datak

- Hasiera-data: 24/01/01
- Bukaera-data: 26/06/30
- Proiektuaren iraupena: 30 hilabete



## Baserriberri

### Edukia

|   |    |
|---|----|
| BASERRIBERRI .....  | 3  |
| Proiektuaren laburpena .....  | 5  |
| BASERRIBERRI PROIEKTUA: .....   | 5  |
| EMAITZA NAGUSIAK HAUEK IZANGO DIRA: .....   | 5  |
| HAUEK IZANGO DIRA PROIEKTUAREN ONURADUNAK: .....  | 6  |
| Proiektuaren ikuspegia .....  | 7  |
| Ekintza teknikoen lan-plana.....  | 8  |
| PRESTAKUNTZA-IKASTAROA PRESTATZEA: .....  | 8  |
| ESPERIENTZIAREN EBALUAZIOA, EMAITZEN HEDAPENA ETA MUGAZ<br>GAINDIKO LANKIDETZAREN HEDAPENA: ..... | 8  |
| ESPERIENTZIAREN EBALUAZIOA, EMAITZEN HEDAPENA ETA MUGAZ<br>GAINDIKO LANKIDETZAREN HEDAPENA. ....  | 9  |
| Adierazleei egindako ekarpena .....   | 10 |
| ADIERAZLEEI EGINDAKO EKARPENA .....   | 10 |
| FINANZIAZIO PLANA.....  | 10 |
| ERAKUNDE BAZKIDE ETA ERAKUNDE ELKARTUAK.....  | 11 |
| BAZKIDEAK: .....  | 11 |
| ERAKUNDE ELKARTUAK: .....   | 11 |

## Baserriberri

### Proiektuaren laburpena

#### BASERRIBERRI PROIEKTUA:

BASERRIBERRI proiektuak POCTEFA lurraldearen bi erronkari laguntzen die:

1. Mugaz gairdiko lan-merkatuen integrazioa indartzea eta enpleguaren eta prestakuntzaren kalitatea hobetzea mugaz gairdiko lurraldean, langabeentzako prestakuntza- eta gizarteratze-eskaintza berri bat garatuz.
2. Mugaz gairdiko lurraldea egituratzea gizartean eta kulturaren mendebaldeko mugaz gairdiko zonako ondare-elementu bereizgarri bat berreskuratuz: «Baserria». Proiektuaren helburua da landa-erakin tradizionalak birgaitzeko zuzeko lan-tekniketan trebatzeko mugaz gairdiko eskaintza berri bat garatzea, langabetuen gizarteratzea sustatzeko eta zuzeko eraikuntzaren sektorean belaunaldien arteko erreleboa errazteko.

#### EMAITZA NAGUSIAK HAUEK IZANGO DIRA:

Mugaz gairdiko prestakuntza- eta gizarteratze-prozesuetarako laguntza- metodologia bat.

Prestakuntza teoriko-praktikoko ikastaro bat, zuzeko lan-teknikei buruzkoa, landa-erakin tradizionalak birgaitzeko.

2026-2030 mugaz gairdiko prestakuntza-poloa garatzeko ibilbide-orria.

Berrikuntza nagusia **erabat mugaz gairdiko den prestakuntza- eta gizarteratze-prozesu bat da, bi estatuetan baliozko titulazio bat lortzeko aukerarekin eta 3 lurraldeetako enpresetan sartzea erraztera bideratua**. Bazkideek epe luzerako lankidetzaren hasiera gisa planteatzen dute proiektua, eta esperientzia horren emaitzatik abiatuta, «mugaz gairdiko prestakuntza-polo» bat sortu nahi da, mugaz gairdiko lan-merkatuaren aukeretan oinarrituta prestakuntza berriak garatzeko eta eskaintzeko..

## Baserriberri

### HAUEK IZANGO DIRA PROIEKTUAREN ONURADUNAK:

Prestakuntza- eta integrazio-esperientzia pilotuan parte hartu duten hiru eskualdeetako enplegu eskatzaileak (12).

Hiru eremuetako zurgintzan espezializatutako lanbide-heziketako ikastetxeetako ikasleak eta irakasleak (80).

Laneratze-prozesuetan parte hartzen duten beste enplegu-eskatzaile batzuk, zurezko eraikuntzaren sektorean enplegua aurkitu ahal izango dutenak (90).

Beren laguntza partekatuko duten gizarteratze-erakundeetako teknikariak (40).

3 eskualdeetako zurezko eraikuntzaren sektoreko enpresak, belaunaldi-defizitari irtenbidea eman diezaioketenak (30).

## Proiektuaren ikuspegia

Nafarroa, Euskadi eta Iparraldeko mugako lurraldeak (Pirinio Atlantikoak) landa-ondare eraikiaren kontserbazio-arazo larri bati egin behar dio aurre. Askok dira abandonatuta eta hondatuta dauden baserriak.

**Arrazoiak askotarikoak dira:** landa-inguruneko despopulazioa, nekazaritza- eta abeltzaintza-jarduera tradizionalak bertan behera uztea, birgaitzearen kostu handia, etab. Egoera hori larriagotu egiten da horrelako eraikinen birgaitzearekin lotutako lanbideetan espezializatutako profesional gutxi daudelako eta belaunaldierreleborik ez dagoelako.

Proiektuak, lehenik eta behin, **3. gizarte-erronkari** laguntzen dio.

Mugaz gaindiko lan-merkatuen integrazioa indartzea eta enpleguaren eta prestakuntzaren kalitatea hobetzea mugaz gaindiko lurraldean.

Proiektuak mugaz gaindiko prestakuntza planteatzen du, bi estatuetan baliozko titulazio bat lortzeko aukerarekin eta 3 lurraldeetako enpresetako lan-eskaintzei erantzutera bideratuak.

Proiektuak **Lurralde-erronkari** ere erantzuten dio.

Mugaz gaindiko lurraldea gizartean eta kulturaren artikulatzea. **BASERRIBERRI** proiektuak lankidetzaren areagotzen lagunduko du, **POCTEFA** lurraldearen zati horren kulturaren eta nortasunaren funtsezko elementu bat, «Baserria», berreskuratzeko.

Hezkuntzaren eta prestakuntzaren arloko lankidetzan ere laguntzen du, epe luzerako lankidetzaren dinamika sustatuz..

## Baserriberri

### Ekintza teknikoen lan-plana

#### PRESTAKUNTZA-IKASTAROA PRESTATZEA:

Prestakuntzaren metodologia eta edukiak diseinatzea eta garatzea – Onuradunak integratzea, hautatzea eta prestatzea.

Integrazioa laguntzeko erakundeen artean elkar ezagutzeko 3 mintegi (MLPB, OARSOALDEA eta F. MARTIKO+ SNE-NL).

6 lan-bilera, gizarteratzeko metodologia partekatua zehazteko.

Prestakuntza- eta integrazio-programa garatzea.

Prestakuntzan parte hartzen dutenen zabalkundea, hautaketa eta laguntza.

#### ESPERIENTZIAREN EBALUAZIOA, EMAITZEN HEDAPENA ETA MUGAZ GAINDIKO LANKIDETZAREN HEDAPENA:

Zurezko teknikei buruzko prestakuntza teorikoa eta praktikoa, landa-erakin tradizionalak birgaitzeko.

Tomasenea finkaren azpiegitura prestatzea «BASERRIBERRI» auzolandegia hartzeko.

Landa-erakin tradizionalak berritzeko zuraren lan-teknikei buruzko prestakuntza teoriko eta praktikoko plan pilotua garatzea (irailaren 24tik ekainaren 25era). Bi herrialdeetan balio duen titulu bat lortzea.

Prestakuntzan parte hartzen duten pertsonen mugaz gaindiko integrazio-ibilbidea.

Parte hartzen duten zurgintzako lanbide-heziketako lau ikastetxeetako ikasleen arteko mugaz gaindiko 4 topaketa.

8 ikasketa-bisita «Chantier» -era, hiru lurraldeetako enplegu-eskatzailleentzat.



## Baserriberri

### ESPERIENTZIAREN EBALUAZIOA, EMAITZEN HEDAPENA ETA MUGAZ GAINDIKO LANKIDETZAREN HEDAPENA.

6 egun esperientzia ebaluatzeko: prestakuntza-programa, laguntza-metodologia, integrazioaren emaitzak, komunikazioa.

Prestakuntza Ikastaroaren argitalpena (programa eta edukia) eta laguntza-prozesua.

Esperientzia aurkezteko 3 jardunaldi, lurralde bakoitzeko bat.

Landa-eraikin tradizionalak birgaitzeko enplegu-aukerei buruzko mugaz gaindiko mintegi 1.

Prestakuntza eta integrazioaren arloan mugaz gaindiko lankidetzarako ibilbide-orri bat 2026-2030.



## Baserriberri

### Adierazleei egindako ekarpena

### ADIERAZLEEI EGINDAKO EKARPENA

| GAUZATZE ADIERAZLEA  | EMAITZAREN ADIERAZLEA  |
|--|--|
| RCO 116 – Elkarrekin garatutako irtenbideak  | RCR 104 – Erakundeek hartutako edo zabaldutako irtenbideak                         |
| 2  | 2  |
| Mugaz gaindiko prestakuntza- eta gizarteratze prozesuetarako laguntza-metodologia                                      | Metodologia komuna integratzeko erakundeen akordioa.                               |
| Landa-erakin tradizionalak birgaitzeko zurezko lan-teknikei buruzko prestakuntza teoriko-praktikoari buruzko ikastaroa | Ikastetxeen prestakuntza-eskaintzari buruzko txostena, ikasturte berria txertatuz. |

### FINANZIAZIO PLANA

| BAZKIDEAREN IZENA                    | DIRUZ LAGUN<br>DAITEKEEN KOSTUA,<br>GUZTIRA | %     | FEDER<br>DIRULAGUNTZA |
|--------------------------------------|---|-------|-----------------------|
| Fundación Peio Martikorena Fundazioa | 889.625,00 €                                | 50,02 | 578.256,00 €          |
| Eusko Jaurlaritza / Gobierno Vasco   | 148.492,50 €                                | 8,35  | 96.520,00 €           |
| Gobierno de Navarra                  | 126.012,50 €                                | 7,09  | 81.908,00 €           |
| Federation Compagnonnique Regionale  | 308.190,90 €                                | 17,33 | 200.324,00 €          |
| Oarsoaldea, S.A.                     | 127.720,59 €                                | 7,18  | 83.018,00 €           |
| Mission Locale Pays Basque           | 178.405,82 €                                | 10,03 | 115.963,00 €          |
| <b>Guztira</b>                       | <b>1.778.447,32 €</b>                       |       | <b>1.155.989,00 €</b> |

| GASTU MOTA  | DIRUZ LAGUN<br>DAITEKEEN KOSTUA,<br>GUZTIRA | %     | FEDER<br>DIRULAGUNTZA |
|---|---|-------|-----------------------|
| Langile-gastuak   | 646.402,74 €                                | 36,34 | 420.161,00 €          |
| Gastu administratiboak, langile gastuak, ekipamenduak, bidaiak eta ostatua, kanpoko zerbitzuak, azpiegiturak... | 96.960,41 €                                 | 5,45  | 63.024,00 €           |
| Bidaiak eta ostatua   | 38.784,17 €                                 | 2,18  | 25.209,00 €           |
| Kanpoko zerbitzuak  | 440.300,00 €                                | 24,75 | 286.195,00 €          |
| Ekipamendua (Lanak-tailerra)  | 26.000,00 €                                 | 1,46  | 16.900,00 €           |
| Azpiegiturak (Lanak-tailerra)   | 530.000,00 €                                | 29,8  | 344.500,00 €          |
| <b>Guztira</b>  | <b>1.778.447,32 €</b>                       |       | <b>1.155.989,00 €</b> |



## Baserriberri

### ERAKUNDE BAZKIDE ETA ERAKUNDE ELKARTUAK

#### BAZKIDEAK:

##### ERAKUNDE BAZKIDEAK

[Fundación Peio Martikorena Fundazioa](#)

[Eusko Jaurlaritz / Gobierno Vasco \(Viceconsejería de Formación Profesional\)](#)

[Gobierno de Navarra – \(Departamento de Educación\)](#)

[Federation Compagnonnique Regionale](#)

[Oarsoaldea, S.A.](#)

[Mission Locale Pays Basque](#)

Nafarroa. ES

Euskadi. ES

Nafarroa. ES

Pyrénées Atlantiques. FR

Euskadi. ES

Pyrénées Atlantiques. FR



#### ERAKUNDE ELKARTUAK:

##### ERAKUNDE ELKARTUAK

B1 [Servicio Navarro de Empleo – Nafar Lansare](#)

B2 [CIFP Bidasoa LHII](#)

B2 [CIFP Easo Politeknikoa LHII](#)

B3 [CIFP San Juan – Donibane](#)

Nafarroa. ES

Euskadi. ES

Euskadi. ES

Nafarroa. ES



**Interreg  
POCTEFA**



Cofinanciado por  
la UNIÓN EUROPEA  
Cofinancé par  
l'UNION EUROPÉENNE

**Baserriberri**

**Interreg  
POCTEFA**



Cofinanciado por  
la UNIÓN EUROPEA  
Cofinancé par  
l'UNION EUROPÉENNE

**Baserriberri**

[POCTEFAREN WEBGUNERAKO ESTEKA >](#)

[EUROPAR BATASUNEN ESKUALDE POLITIKAREN WEBGUNERAKO ESTEKA >](#)

**EUSKO JAURLARITZA**



**GOBIERNO VASCO**

HEZKUNTZA SAILA  
Lanbide Heziketako Salburuordetza

DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN  
Viceconsejería de Formación Profesional

**Fp**  
EUSKADI  
LANBIDE HEZIKETA